
    

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Provincia di Firenze 

 

Area Tecnica  
U.O. Lavori pubblici  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 91 DEL 29.12.2017 

 
OGGETTO: Incarico professionale  per il supporto geologico-
tecnico dei lavori di consolidamento delle frane in loc. Poppiano 
e San Lorenzo a Vigliano –  affidamento ed impegno di spesa 
SmartCIG ZC1215DC93 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che: 

• con delibera G.C. nr. 84 del 19/10/2017, esecutiva è stato adottato il programma triennale 
delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020; 

• con Determinazione del Responsabile Area Tecnica nr. 82 del 15/12/2017 sono stati assunti 
provvedimenti finalizzati al conferimento di incarico professionale per il supporto geologico 
– tecnico in ottemperanza al D.P.R.G. 36/R 2009, N.C.T./2008, D.P.R.207/2010 per 
l’esecuzione dei lavori di consolidamento delle strade comunali in Loc. San Lorenzo a 
Vigliano e Poppiano; 

• con lo stesso provvedimento Det. 82/2017 veniva stabilito che la gara avrebbe dovuto 
svolgersi, tramite il sistema START, previa selezione di  operatori economici da consultare 
sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione tecniche e 
professionali desunte dal mercato con la selezione di almeno 5 operatori economici  previa 
verifica del possesso dei requisiti, come disposto dall’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 90 del 29/12/2018 sono 
stati assunti provvedimenti in merito alla costituzione della commissione di gara, ai sensi del vigente 
regolamento dei contratti; 
 

Ritenuto pertanto assumere i provvedimenti finalizzati all’affidamento del servizio di cui sopra; 
 
Verificato che: 
 

- la Consip spa, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei servizi di cui 
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 
448/2001; 

- ai sensi dell’art.7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, in mancanza di Convenzioni 
Consip, gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePa), ovvero ad altri mercati elettronici; 

- la Regione Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di 
Acquisizione alternativo al MePa; 

- in data 18/12/2017 è stata inserita sul sistema Start, a seguito di indagine di mercato 
propedeutica, una richiesta di offerta per “ incarico professionale finalizzato al supporto 
geologico-tecnico per la realizzazione dei lavori di consolidamento delle frane che hanno 
interessato le strade comunali in loc. San Lorenzo a Vigliano e Poppiano” invitando alla 
presentazione dell'offerta alcuni operatori economici specializzati; 

 



    

 
Visto il verbale di gara espletata in data 29 Dicembre 2017, allegato al presente provvedimento 
quale documento integrante e sostanziale, dal quale si evince che l’offerta con il minor prezzo è 
stata presentata dal dott. Geol. Alessandro Murraztu con studio in Via S.Pellico 14/16 Certaldo che 
ha presentato un ribasso del 61,00% sull’importo a base d’asta di € 8.200,00, corrispondente ad un 
importo di aggiudicazione pari ad € 3.198,00 oltre iva; 
 
Preso atto che la documentazione inviata dagli operatori economici e l’originale dell’offerta sono 
conservati nel sistema gare on-line; 
 
Visto il D.Lgs 50/2016; 
 
Visto il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 
Visto il D.P.R. 34/2000; 
 
VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 

Visti: 
- l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa; 
 

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 30/12/2016 concernente la nomina del sottoscritto a 
Responsabile dell’Area Tecnica per l’anno 2017; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito alla costituzione della commissione di gara ai sensi dell’ art. 
77, comma 7 D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. prendere atto della necessità di procedere al conferimento dell’incarico professionale  

finalizzato al supporto geologico-tecnico per la realizzazione dei lavori di consolidamento 
delle frane che hanno interessato le strade comunali in Loc. San Lorenzo a Vigliano e 
Poppiano;  
 

3. di approvare il verbale di gara espletata in data 29/12/2017 allegato al presente 
provvedimento quale documento integrante e sostanziale; 

 
4. di affidare, per le motivazioni suesposte, l’incarico professionale al Dott. Geol. Alessandro 

Murratzu con studio in Certaldo, via S.Pellico n° 14/16  C.F. MRRLSN66E22M059Z  che ha 



    

presentato un ribasso del 61,00% sull’importo a base d’asta di € 8.200,00 , corrispondente ad 
un importo di aggiudicazione pari ad € 3.198,00 oltre iva  SmartCIG 1215DC93; 
 

5. di imputare la spesa complessivo di € 3.901,56 sulla nella prenotazione dell’impegno n. 
1452/2017 Cap. 7623 “Incarichi manutenzione straordinaria strade” P.F.U. 2.02.03.05.000 del 
corrente Bilancio, finanziato con avanzo; 

 
6. di trasmettere il presente all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i conseguenti 

adempimenti; 
 

7. di stabilire che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana 
entro 30 giorni. 

 

 
Barberino Val d’Elsa, 29.12.2017    
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                                                     
Geom. Loris Agresti 

 
 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
✸ ❘  favorevole 
�  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n. 1499/2017 
risorsa intervento n. 
capitolo n.   
importo scheda PEG.  
 
Data, 29/12/2017 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario – Servizi Statistici 
                          dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
                   Dott.ssa Barbara Bagni 

 
   ______________________________________ 

 
 

 


